stis. **N**issus quidē fui vobis in virtute dei: et verbo veritatis: vos aut̄ aberrastis: et me plusq; ego p̄dicauerim vobis deū v̄m fecistis: hoc itaq; bñficiū meū amisistis. **H**ec ille. **Q**ui his et h̄moi ineptijs et blasphemij Alchoran suum totalit̄ venenauit. **E**t licet aliq; de xp̄o vera afferat: plura tñ falsa et ridicula interserit. **N**ec vllā baptismi: aut penitentie: aut sacrificij: aut alterius salutaris sacrameti mentionē facit: q; nullus prior hereticus fecit. **O**b qd̄ potius infidelis et ethnicus dici cōuenit q; hereticus. **N**am hec heresis: siue infidelitas p̄mo p Arruiz seminata fuit: q; licet Jesū xp̄m deū negaret: et creaturā esse affereret: alia tamen ecclie sacramēta: seu ceremonias obfusabat. **S**ecūdo p̄ istū **A**oameth puecta: qui xp̄m deū: aut dei filium negat: omniaq; sacramenta abiecit. **U**ltimo p̄ antexpm: qui nō modo illū deū v̄l̄ dei filiū negabit: sed nec etiā bonū hominē fuisse afferēdo ex toto cōplebit. **N**ā q; hec ex demone infidelitas manifeste processerit: ex ipsius demonis verbis que hic ad litterā libro suo inseruit clarissime monstrari pot. **A**it em Augustinus xvii. de ciuitate dei. **P**orphyriū p̄bū postq; a xp̄ianitate misibilit̄ apostorauit in libris quos contra christianos edidit retulisse: q; oracula deorum consuluerit: et de christo quid esset interrogauerit. **R**esponsum vero a demonib; fuisse: q; xp̄s bonus quidē vir fucrit: sed discipulos eius grauiter peccasse: qui ei diuinitatē ascribētes: rē quā ipse de se nō dixerat confinxissent. **Q**ue sentētia plib; in locis: et eisdem referre vobis in suo Alchorano reputur. **C**urauit itaq; sup omnia demon: ne diuinitas que maxime saluat homines in ipso credere: ut plene Augustin' xvii. et xix. libro de ciuitate dei: et libro p̄mo de consensu euāgelistar; ostendit. **E**x quibus libris si diligent insperaris: manifeste recolliges demonē eo tpe tēptasse: aut hoc p̄ficere machinatum fuisse: ne scilicet xp̄s ip̄e aut de: aut ver' dei fili' credere.

Aoameth.
Antexpūs.

Augustin'.
Porphir'.

Refutatiōes argumētorum q; cōtra huius tp̄is martyrium fieri solent **L**a. xj. **G**loniā aliq; martyry op̄a mēte p̄prehēdere nō

valetes inutilem ipsum hodiernis temporibus fruolis aliquibus
vobis monstrari: et quartum maxime gradum (quem ut oīm perfectis
sumus: minus illi capere possunt) impugnare conantur: decreuimus ne
quis scrupulus illuminatis metibus obstatre possit clarissimi
me ostendere: martyrum hoc tempore maxime necessariū esse. Et
quod ad illud bona: et specialius ad quartum ipsius gradum me-
rito sequatur: ut non inutile ut illi dicunt: quod supremus
est potentia monstrare. Aliunt enim ex eo martyrum tempus non esse:
quod nulla est contra christianos persecutio quo tempore et non alio christi
martyres testimonium deposuerunt. Similiter sponte ad insi-
deles accedere: et ultra se in agone per certamine offerre:
nisi agonis fructus viderimus videat viro sancto non coue-
nit. Sic Paulus apostolus sapienter se in damasco civitate peri-
culo abstulit: quoniam lucrum ex suo agone minimum vel nullum
deuenire speravit. Et cum apud ephesum lucrum quam plurimum
esse cognoverit: ultra se periculum offerre non dubitauit. Ne
nunc qualiter ex hac tua spontanea confessio posse fructus per-
uenire discernis: cum pridissimi illi ac ceci: quoniam te occideret
vix ultra canem se occidisse putabunt: a suis principiis spirituali-
bus moniti: quod paradiisus illius et oīm concedat peccatorum re-
missione: qui centum ad minorem ex christianis necauerint: Pre-
terea ex alio multipliciter quis videtur ad huiusmodi spontaneam confessionem accedere: cum nulla ad proximum
predicatio: seu charitativa precedat instructio. Non enim
alicui christiano: vel minimum quicquam contra illorum in-
fidelium legem loqui permittitur: tunc enim aut statim in-
terficiunt: aut christum quisquis fuerit ille negare cogi-
tur. Et huiusmodi predicatione apostolorum ac aliorum mar-
tyrum antiquorum principalis extitit causa. Amplius non
ad martyrium viri illi accedere: sed ad mortem certam se
videntur exponere: cum ut diximus sciant ex certo quod cum
quid etiam paruum contra illorum legem predixerint:
christum vel negare cogunt: vel ineuitabili morte ple-
ctuntur: quod non solum christianorum doctores: sed an-
tiquorum philosophorum clamauerunt meliores.

Et si ad hec in exemplū antiquos martyres ducis: quoꝝ
multitudo ingens et qui perfectiores sunt putati: sponte
martyrio se dederunt. **R**eplicant hi: hoc illo tempore le-
gittime fieri potuisse: qm̄ sciebant martyres illi: christi-
anos quotidie et vbiq; disquiri: et si uno die celari conti-
gisset alio possent in die reperiri. **I**deo ut iā martyrio di-
cati: causa aliqua etiā parua impellente: se sponte offer-
re non dubitabant: vt vel primi alicui⁹ misericordia mo-
ti: q; ppter fidem illum torqueri cōtingeret. **E**t eiusdē ip-
si se fidei et pfessionis christianos cognoscerent: et ipsum
lacerari et se quiescere viderent: cōpunctione ducti in eā
sententiā se inferre nō recusabant: vt supra de **Gorgonio**
Dirotheo. scripsimus et **Dirotheo.** Seu christi cōtumelias alij ferre
nō valentes zelo ducti: vt blasphemantes illos pro posse
increparent: periculis et martyrio se fortiter inferebāt: vt
Katherina. **Georgius.** **T**rākherina: Georgius et plures alij fuere. **S**ed nūc vt il-
li loquunt: nō sunt h̄moi psecutiones: nō querunt christia-
ni vt negare christū compellant: sed inter ipsos infideles
cōuersant plures q pacifice et iocunde cum familijs suis
viuūt. **Q**uare cōcludentes hi dicere cōsueuerūt: **C**līue t
sta in domo tua cōtum tibi pmittit deus: sectare iusticiam
et cetera opera misericordie: cōsolare patrē t matrē q te
genuerunt. **A**utri in lege christi filios si habes: et vxorē:
nec te istis superstitionibus implica. **C**lericus es secularis:
opare religiose: rege vt bonus pastor ecclesiā tuā: t mar-
tyrū grande subibis. **S**i vero religiosum sub regule pfes-
sione te esse contingat magnū certe martyriuꝝ depones:
si paupertatē quā es pfessus simplici corde amabis: si ca-
stum in omnibus te exhibebis: si obediētiā iocūde et cuꝝ
facilitate portabis: hec te martyrē faciēt: hec te ferent ad
astra: hec tibi coronas purpureas geminabūt: quas dan-
das tpe psecutiōis martyrib⁹ suis doctores nr̄i p̄dicunt.
Et sic h̄moi ac similib⁹ verbis: rem sāctissimā t tpe isto ne-
cessariā: deo q; marie acceptabilē pfudisse creditūt. **Q**ue
vt fruola nec alicui⁹ p̄dcris clare cognoscas: reuocādū

Gorgonius.

Dirotheus.

Catherina.

Georgius.

est ad memoriā q̄ supra tetigim⁹: q̄ xp̄s p̄mo eccliam dei
suo sanguine acq̄suit ut ait Paul⁹ in actib⁹ ap̄loꝝ: loqns
in Mileto ad maiores natu ecclie ephesi. Et ad illi⁹ imi-
tatiōne q̄ sanguine martyrū maxie aucta ⁊ sustētata fue-
rit ut certa nos docuit experientia. Et Lactatius pluri-
bus in locis has cōtrarietates ⁊ bella xp̄iane virtuti ⁊ ex-
ercitio plurimū cōueniētia esse demōstrat. Et manifesta
interim videamus exempla: q̄ data ecclēsīs vndiqꝝ pace
in pluribus oīuz ⁊ inertia successit: ⁊ ad hoc vſqꝝ pueni-
mus: q̄ infideles succreuerint ⁊ maximā mundi p̄tē occu-
pauerint: pereat quotidie fides: hoc est credentū nume-
rus: nec est qui velit succurrere. Nolūt armis p̄ncipes se-
culares: nolūt alij charitate bellare. Nolum⁹ p̄esare q̄ si-
cut martyrū potissimū sanguine fides n̄ra creuerit auctaꝝ
fuerit ⁊ sustētata: q̄ simili ratiōe nūc deficiēs reparari pos-
set. Sed arguūt: martyrū tpus nō esse: cū nulla sit p̄secu-
tio: quā nos tamē mariaꝝ eē ostēdem⁹: piculosiorē q̄ q̄
vſqꝝ ad horū infidelitū tya antiquitus fuerit. Nec mōstra-
re difficile putam⁹. Tribus etenim modis p̄secutiōes in
xp̄ianos ab infidelib⁹ fieri posse depređim⁹. Aut em⁹ p̄se-
cuto illa corporis dominiū solū q̄rit: aut solā anime victo-
riā: aut aīam p̄fidie sue: yna cū corpe totalis ſbigere in-
tendit. Et licet infidelib⁹ q̄ maximā nūc orbis p̄tē possi-
dēt: animas xp̄ianorū et corpora ad eoꝝ infidelitatē vt
plurimū cōducere querant: his tñ trib⁹ vijs p̄seqꝝ p̄posse
nō cessant. Tūc ei solū xp̄ianorū corpora p̄sequunt̄: qñ illos
gladio ⁊ potētia subiger conār. Nec religionē attēdētes
dūmō p̄ tūc tributū capiāt ⁊ t̄paliſ dñent: religione sua
viuere p̄mittāt vt Armenia maior ⁊ minor ab infidelib⁹ ſb
acte tributū soluūt: ⁊ ceremonias ac religionē suā ille de-
gētes xp̄iano saltē noīe obfuāt. At in Europe p̄tib⁹ ne-
dū q̄ religiōe n̄fa xp̄ianos viuere p̄mittāt: verū subacta
vrbe illoꝝ claudunt ecclias: nec publice aliqd celebrare
patiūt vt testis ē grecia ⁊ datia q̄ illoꝝ potestati ſbdun̄
Et vt magna p̄s asic et africe ostēdit: nulla eoꝝ dñio sub